
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0440 A 0501/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0440/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - designar RANGEL RIBEIRO MARQUES, 
matrículas 10428-0/UFV e 1836101-6/Siape, para substituir VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, 
matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Extensão e 
Cultura, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 9 de julho a 1º de agosto de 2025, 
por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.909883/2025-08). 
 
PORTARIA Nº 0441/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - designar LAURO FIDÉLIS SILVA, 
matrículas 12081-2/UFV e 2254914-8/Siape, para substituir FRANCELINE APARECIDA LOPES, 
matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no período de 14 de julho a 2 de agosto de 2025, 
por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.909243/2025-90). 
 
PORTARIA Nº 0442/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - designar LUCIANO LOPES PEREIRA, 
matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, para substituir RENATO ADRIANE ALVES RUAS, 
matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Campus de 
Rio Paranaíba, CD-3, no período de 14 a 25 de julho de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909262/2025-16). 
 
PORTARIA Nº 0443/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - designar LUÍS CÉSAR DIAS DRUMOND, 
matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/Siape, para substituir EVERALDO ANTONIO LOPES, 
matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 14 a 31 de julho de 2025, por 
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909410/2025-01). 
 
PORTARIA Nº 0444/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - designar MARIA LUIZA GAZOLLA REIS 
DA SILVA, matrículas 6590-0/UFV e 6429976-0/Siape, para substituir MICHELLE NAVE 
VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, no cargo de direção de Diretora de 
Políticas Inclusivas e Apoio Acadêmico-Pedagógico, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no 
período de 14 a 28 de julho de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular 
(Processo SEI 23114.909768/2025-25). 
 
PORTARIA Nº 0445/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - 1. conceder à companheira SANDRA DA 
SILVA PIO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ ANTONIO DE SOUZA, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
1 

 



 

matrículas 9420-X/UFV e 0430066-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 21 de 
junho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. conceder à filha CAMILA SILVA DE SOUZA uma cota de 
pensão civil instituída pelo aposentado referido no item 1, por força do disposto nos art. 23, 
§ 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, 
inciso IV, alínea “a”, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 1990; 3. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 21 de junho de 2025 (Processos SEI 23114.909778/2025-61 e 
23114.909782/2025-29). 
 
PORTARIA Nº 0446/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - 1. conceder à companheira IVONE DA 
COSTA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ALOÍSIO DE SOUZA, matrículas 
7467-5/UFV e 1079311-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 19 de junho de 
2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 
12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 19 de 
junho de 2025 (Processo SEI 23114.910010/2025-30). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.908757/2025-28, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0447/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, FLÁVIO DE 
PAIVA MAIA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 900582. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.910168/2025-18, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0448/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - designar KARLA MARIA DAMIANO 
TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO 
CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 7 a 21 de julho de 2025, por 
motivo de férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
2 

 



 

07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.908867/2025-90, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0449/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ISABELA CRISTINA FILARDI VASQUES, matrículas 12913-5/UFV e 3154280-1/Siape, no 
período de 6 a 15 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar de missão de 
trabalho no âmbito do projeto Capes-AMSUD, no Centre de Recherche et d’Enseignement des 
Géosciences de l’Environnement - CEREGE, em Aix-en-Provence, França, com ônus Capes 
(Processo SEI 23114.908867/2025-90). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 
consta do Processo SEI 23114.909754/2025-10, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0450/2025, DE 1º DE JULHO DE 2025 - declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, 
padrão de vencimento 13, código de vaga 870274, ocupado por ADRIANA LOPES GOUVEIA, 
matrículas 10390-X/UFV e 1825223-3/Siape, a partir de 30 de junho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0451/2025, DE 2 DE JULHO DE 2025 - 1. conceder à viúva ELIANA ABRANCHES 
ANASTÁCIO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa PAULO AFONSO 
ANASTÁCIO, matrículas 9046-8/UFV e 0430022-2/Siape, ocupante da vaga nº 338425 do 
cargo de Auxiliar de Marcenaria, nível de classificação A, padrão de vencimento 19, em razão 
de seu falecimento ocorrido em 22 de junho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, 
e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 
217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o 
pagamento da referida pensão a contar de 22 de junho de 2025; 3. exonerar o referido 
servidor da função gratificada de Encarregado - Controle Noturno, FG-9, da Biblioteca 
Central, da Pró-Reitoria de Ensino, a partir de 22 de junho de 2025; 4. declarar extinto o 
referido cargo (Processo SEI 23114.909810/2025-16). 
 
PORTARIA Nº 0452/2025, DE 2 DE JULHO DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 827/2024, de 
18/11/2024, publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2024, Seção 2, p. 30, para incluir 
a companheira KÁTIA REGINA DA SILVA como beneficiária de uma cota de pensão civil 
instituída pelo aposentado RUBENS VICENTE REZENDE PINHEIRO, matrículas 0097-3/UFV e 
0426785-3/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 4 de novembro de 2024, por 
força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida cota de pensão a partir da 
publicação no Diário Oficial da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processos 
SEI 23114.917567/2024-11 e 23114.917689/2024-15). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
3 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.909793/2025-17, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0453/2025, DE 2 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
AGUSTÍN ZSÖGÖN, matrículas 12006-5/UFV e 2229741-6/Siape, no período de 13 a 20 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Cranfield University, em 
Bedford, Reino Unido, e participar do Journal of Experimental Botany 75th Anniversary 
Symposium, em Edimburgo, Reino Unido, com ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 
consta do Processo SEI 23114.909637/2025-48, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0454/2025, DE 2 DE JULHO DE 2025 - declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, 
padrão de vencimento 12, código de vaga 221417, ocupado por EDIMARA MARIA FERREIRA, 
matrículas 10704-2/UFV e 1906286-1/Siape, a partir de 7 de julho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0455/2025, DE 2 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar ANA PAULA PESSOA VELOSO 
SANTANA, matrículas 10975-4/UFV e 1961422-8/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Seção - Expediente, FG-6, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar TATIANA TEIXEIRA, 
matrículas 8258-9/UFV e 1454771-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o 
item anterior (Processo SEI 23114.910279/2025-16). 
 
PORTARIA Nº 0456/2025, DE 2 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar PRISCILA SIOLARI DA SILVA, 
matrículas 8780-7/UFV e 1655144-6/Siape, da função gratificada de Assistente Técnico, FG-1, 
da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar ANA PAULA PESSOA VELOSO SANTANA, matrículas 
10975-4/UFV e 1961422-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 
anterior (Processo SEI 23114.910277/2025-27). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0457/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
WESLEY FRANCIS COSTA COTA, matrículas 13459-7/UFV e 3388327-3/Siape, no período de 
27 de julho a 2 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalho, da 4th Latin American Conference on Complex Networks, em Punta del Este, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
4 

 



 

Uruguai, com ônus limitado (Processo SEI 23114.909946/2025-18). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 621ª 
reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.907636/2025-69, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0458/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ANDRÉA BERGALLO SNIZEK, matrículas 10181-8/UFV e 1448083-5/Siape, no período de 4 de 
agosto de 2025 a 31 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Linguística, 
Letras e Artes, na Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.908821/2025-71, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0459/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, no período de 
6 a 15 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar de missão de trabalho no 
âmbito do projeto Capes-AMSUD, no Centre de Recherche et d’Enseignement des 
Géosciences de l’Environnement - CEREGE, em Aix-en-Provence, França, com ônus Capes.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo SEI 23114.908076/2025-60, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0460/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 102.863/2025, a jornada de trabalho de JOSÉ FLAVIO MOREIRA, matrículas 
12302-1/UFV e 2336619-5/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, lotado 
no Departamento de Zootecnia, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 
30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 2 de 
julho de 2025 até 2 de julho de 2030. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 626ª 
reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.922273/2023-20, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0461/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
LUCIENE RINALDI COLLI, matrículas 7423-3/UFV e 1052276-2/Siape, no período de 1º de 
setembro de 2025 a 28 de fevereiro de 2026, para realizar o doutorado sanduíche na área de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
5 

 



 

Ciências Sociais e Jurídicas, na Universidade de Zaragoza, em Zaragoza, Espanha, com ônus 
Capes. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.910109/2025-31, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0462/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
SILVIO DA COSTA FERREIRA JÚNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/Siape, no período 
de 29 de julho a 2 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra na 4th Latin 
American Conference on Complex Networks, em Punta del Este, Uruguai, com ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 
consta do Processo SEI 23114.910263/2025-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0463/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe 
B, denominação Adjunto, nível 3, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339444, 
ocupado por ANGELINE MARTINI, matrículas 12371-4/UFV e 2361342-7/Siape, a partir de 21 
de julho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0464/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 454/2025, de 
02/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de 03/07/2025, Seção 2, p. 47, que trata da 
vacância do cargo de Assistente em Administração ocupado por EDIMARA MARIA FERREIRA, 
matrículas 10704-2/UFV e 1906286-1/Siape: 
Onde se lê: 
“padrão de vencimento 12”; 
Leia-se: 
“padrão de vencimento 15”; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.909637/2025-48). 
 
PORTARIA Nº 0465/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - exonerar JOSÉ ANTÔNIO DE MIRANDA, 
matrículas 9726-8/UFV e 0430175-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Setor - 
Editoração Gráfica, FG-7, da Diretoria de Ensino do Campus Florestal (Processo SEI 
23114.910048/2025-11). 
 
PORTARIA Nº 0466/2025, DE 3 DE JULHO DE 2025 - exonerar, a pedido, CRISTINA XAVIER 
CORDEIRO, matrículas 13278-0/UFV e 1783263-5/Siape, da função gratificada de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
6 

 



 

Coordenadora de Assistência Estudantil, FG-3, da Divisão de Assuntos Comunitários do 
Campus Florestal (Processo SEI 23114.910447/2025-73). 
 
PORTARIA Nº 0467/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - designar os seguintes membros para 
constituírem a Comissão de Cadastro de Projetos de Intervenção em Bens Tombados da 
Universidade Federal de Viçosa, podendo representar a Instituição junto ao Instituto 
Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais - IEPHA-MG, em solicitações de 
autorização e acompanhamento de intervenções em bens protegidos: (Processo SEI 
23114.908811/2025-35) 
 

Nome Matrículas UFV e Siape 

KELLY DINIZ DE SOUZA 12057-X e 1617322-1 

BIANCA NESPOLI CORTEZ 12979-8 e 3208676-1 

EDIVALDO DA SILVA PINTO 12101-0 e 2265086-8 

 
PORTARIA Nº 0468/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - 1. conceder à viúva TEREZINHA 
RODRIGUES DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO MAGELA 
DA SILVA, matrículas 3334-0/UFV e 0428270-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 28 de junho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e 
art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 28 de junho de 2025 (Processo SEI 23114.910199/2025-61). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.910256/2025-10, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0469/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, ERIK ANTONIO 
ROJAS MENDOZA, matrículas 13517-8/UFV e 3421010-8/Siape, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, em regime 
de dedicação exclusiva, código de vaga 87246, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, a partir de 8 de julho de 2025; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0470/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - designar FERNANDO JOSÉ PRIMO DO 
NASCIMENTO, matrículas 11864-8/UFV e 1143633-9/Siape, para substituir VÂNIA MARIA 
MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 8 a 27 de julho de 2025, 
por motivo de afastamento da titular (Processo SEI 23114.910124/2025-80). 
 
PORTARIA Nº 0471/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - 1. revogar a Portaria nº 464/2025, de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
7 

 



 

03/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de 04/07/2025, Seção 2, p. 48; 2. retificar a 
Portaria nº 454/2025, de 02/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de 03/07/2025, 
Seção 2, p. 47, que trata da vacância do cargo de Assistente em Administração ocupado por 
EDIMARA MARIA FERREIRA, matrículas 10704-2/UFV e 1906286-1/Siape: 
Onde se lê: 
“padrão de vencimento 12”; 
Leia-se: 
“padrão de vencimento 16”; 
3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.909637/2025-48). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 621ª 
reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.905514/2025-38, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0472/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
LEONARDO CIVALE, matrículas 8036-5/UFV e 1354776-6/Siape, no período de 1º de agosto 
de 2025 a 31 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Planejamento 
Urbano e Patrimônio Histórico, na Universidade de Sevilha, em Sevilha, Espanha, com ônus 
limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 622ª 
reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.908254/2025-52, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0473/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MAURICIO PAULO FERREIRA FONTES, matrículas 2289-6/UFV e 0427809-0/Siape, no período 
de 1º de setembro de 2025 a 31 de maio de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de 
Solos da Amazônia, na Universidade de Harvard, em Cambridge, EUA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0474/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, PAULO CÉSAR 
EMILIANO, matrículas 10986-X/UFV e 1727330-0/Siape, da função gratificada de Chefe do 
Departamento de Estatística, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar 
FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrículas 8978-8/UFV e 2705111-3/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.908876/2025-81). 
 
PORTARIA Nº 0475/2025, DE 4 DE JULHO DE 2025 - 1. conceder ao viúvo ADILSON OSES uma 
cota de pensão civil instituída pela aposentada ELISA MARIA DINIZ BOTELHO, matrículas 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
8 

 



 

4713-9/UFV e 0428820-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 11 de junho de 
2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 
12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 11 de 
junho de 2025 (Processo SEI 23114.909566/2025-83). 
 
PORTARIA Nº 0476/2025, DE 7 DE JULHO DE 2025 - designar FLÁVIO DE PAIVA MAIA, 
matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, para substituir LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE 
RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Tecnologia da Informação, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período 
de 14 a 30 de julho de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.908844/2025-85). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0477/2025, DE 7 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
WAGNER LUIZ ARAÚJO, matrículas 10568-6/UFV e 1872209-4/Siape, no período de 5 a 8 de 
agosto de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra na XXXV Reunión de la Sociedad 
Argentina de Fisiología Vegetal, em Mar del Plata, Argentina, com ônus limitado (Processo 
SEI 23114.910478/2025-24). 
 
PORTARIA Nº 0478/2025, DE 7 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
GUSTAVO COSTA BRESSAN, matrículas 10201-6/UFV e 1766538-1/Siape, no período de 19 a 
24 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da 
6th International Caparica Conference in Splicing 2025, em Caparica, Portugal, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.910516/2025-49). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0479/2025, DE 7 DE JULHO DE 2025 - prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo 
para que a Comissão de Processo Disciplinar Discente instituída pela Portaria nº 277/2025, 
de 07/05/2025, conclua seus trabalhos (Processo SEI 23114.907188/2025-01). 
 
PORTARIA Nº 0480/2025, DE 7 DE JULHO DE 2025 - reconduzir CARLA DE OLIVEIRA 
BARBOSA ROSA, matrículas 10623-2/UFV e 1144537-1/Siape, à função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, FUC-001, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, com mandato de dois anos (Processo SEI 23114.908030/2023-89). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
9 

 



 

Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI 23114.908760/2025-41, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0481/2025, DE 7 DE JULHO DE 2025 - tornar sem efeito a Portaria nº 
400/2025, de 17/06/2025, publicada no Diário Oficial da União de 18/06/2025, Seção 2, p. 
35, que trata da nomeação da candidata FELICIA RODRIGUES GOMES, habilitada no concurso 
público para o cargo de Enfermeiro regido pelo Edital nº 6/2024, com homologação 
publicada no DOU de 16/06/2025, tendo em vista sua solicitação de reclassificação no 
certame. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.916091/2024-09, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0482/2025, DE 8 DE JULHO DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 828/2024, de 
18/11/2024, publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2024, Seção 2, p. 30, que trata da 
autorização de afastamento, do País, para a realização de pós-doutorado, de GABRIEL 
CHRISTIANO DA SILVA, matrículas 13380-9/UFV e 1160224-7/Siape: 
Onde se lê: 
“com ônus limitado”; 
Leia-se: 
“com ônus Capes”; 
2. manter inalteradas as demais disposições.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.910678/2025-87, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0483/2025, DE 8 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ELIZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-9/Siape, no 
período de 24 de julho a 1º de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para participar da Plant 
Biology Conference 2025 e da reunião anual do Plant Physiology Editorial Board, em 
Milwaukee, EUA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0484/2025, DE 8 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar ALEXANDRE ALVARENGA 
ROCHA, matrículas 10184-2/UFV e 1581659-4/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, FUC-001, do Campus Florestal; 2. 
designar LUCAS CARVALHO SILVA, matrículas 11510-X/UFV e 3608914/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de dois anos (Processo SEI 
23114.910732/2025-94). 
 
PORTARIA Nº 0485/2025, DE 9 DE JULHO DE 2025 - designar CLÁUDIA ELIZA PATROCINIO DE 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
10 

 



 

OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/Siape, para substituir MARISA DIBBERN 
LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/Siape, no cargo de direção de 
Diretora de Saúde, CD-4, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, no período de 14 a 29 de 
julho de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.910825/2025-19). 
 
PORTARIA Nº 0486/2025, DE 9 DE JULHO DE 2025 - designar HUGO GUIMARÃES CANCELA 
SILVA, matrículas 12981-X/UFV e 3208377-0/Siape, para substituir FLÁVIA VENTURA SILVA, 
matrículas 11435-9/UFV e 2054687-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Logística, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 21 de julho a 1º de agosto de 2025, 
por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.909851/2025-02). 
 
PORTARIA Nº 0487/2025, DE 9 DE JULHO DE 2025 - designar PAULO TADEU GANDRA 
CAMPOS, matrículas 8715-7/UFV e 2620439-1/Siape, para substituir ALESSANDRA GOMES 
MENDES TOSTES, matrículas 8046-2/UFV e 3040398-0/Siape, no cargo de direção de Diretor 
do Colégio de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 14 a 28 de julho de 
2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.910685/2025-89). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.908760/2025-41, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0488/2025, DE 9 DE JULHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, ALINE GEISY 
DE ALMEIDA SILVA, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada 
no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação 
E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, código de vaga 217699. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto 
nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.902055/2025-31, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0489/2025, DE 9 DE JULHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, EDUARDO 
LUÍS MENEZES DE ALMEIDA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 08/07/2025, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 327653. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
11 

 



 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 
de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.907914/2025-88, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0490/2025, DE 9 DE JULHO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que trabalham 
exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) 
horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da 
remuneração: 
 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Deliana de Souza Faria 10580-5 De Segunda a Sexta-feira: 7h às 13h 

Luis Gustavo da Silva Fonseca 10692-5 De Segunda a Sexta-feira: 7h às 13h 

Nayara Nolasco Madeira 13115-6 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

Teresinha Maria Mendes Orlando 7537-X De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime 
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da 
escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade do Pró-Reitor de Assuntos 
Comunitários; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo 
período de 6 (seis) meses, em caráter experimental. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 15 do Anexo da Resolução nº 10, de 19 de outubro de 2012, do Conselho 
Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.905151/2025-31, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0491/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025 - reconduzir ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA 
CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903-3/Siape, ao cargo de direção de Diretor-Geral do 
Campus Florestal, CD-3, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0492/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025 - designar LEONARDO CARVALHO 
PEREIRA, matrículas 8762-9/UFV e 1659288-6/Siape, para ocupar a função gratificada de 
Chefe de Seção - Alojamento, Zeladoria e Lavanderia, FG-5, do Campus Florestal (Processo 
SEI 23114.910777/2025-69). 
 
PORTARIA Nº 0493/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025 - designar MICHELE CRISTINA PEREIRA, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
12 

 



 

matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS REIS, 
matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no dia 18 de julho de 2025, por motivo de 
afastamento do titular, e no período de 21 de julho a 6 de agosto de 2025, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.910532/2025-31). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.910734/2025-83, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0494/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
POLIANE ALFENAS ZERBINI, matrículas 10892-8/UFV e 1938664-1/Siape, no período de 26 a 
30 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar da reunião anual do Comitê 
Executivo do International Committee on Taxonomy of Viruses, em Birmingham, EUA, com 
ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0495/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025 - 1. prorrogar, por 90 (noventa) dias, o 
prazo para que a comissão técnica instituída pela Portaria nº 960/2023, de 16/11/2023, 
conclua seus trabalhos; 2. convalidar os atos praticados pela referida comissão no período de 
18 de fevereiro de 2025 até a presente data (Processo SEI 23114.901056/2023-04). 
 
PORTARIA Nº 0496/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, ELAINE 
APARECIDA FERNANDES, matrículas 8517-0/UFV e 1553712-1/Siape, da função comissionada 
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Economia, FUC-001, do Departamento 
de Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar LUCIANO DIAS DE 
CARVALHO, matrículas 10009-9/UFV e 1718585-1/Siape, para ocupar a função comissionada 
de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.910433/2025-50). 
 
PORTARIA Nº 0497/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, RAFAEL CASTRO 
RAMOS RODRIGUES, matrículas 11889-3/UFV e 2147841-7/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Serviço - Projetos e Manutenção de Sistemas, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da 
Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar VAGNER SOARES 
RIBEIRO, matrículas 8940-0/UFV e 1691949-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.910752/2025-65). 
 
PORTARIA Nº 0498/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 441/2024, de 
1º/07/2024, publicada no Diário Oficial da União de 02/07/2024, Seção 2, p. 33, que trata da 
exoneração de SABRINA MARIA CHAVES FERNANDES, matrículas 13418-X/UFV e 
1037188/Siape, do cargo de Médico/Área: 
Onde se lê: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
13 

 



 

“código de vaga 339544”; 
Leia-se: 
“código de vaga 96347”; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.907700/2024-21). 
 
PORTARIA Nº 0499/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 395/2025, de 
17/06/2025, publicada no Diário Oficial da União de 18/06/2025, Seção 2, p. 34, que trata da 
nomeação de GISELE DUARTE DE OLIVEIRA, habilitada em concurso público para o cargo de 
Médico/Medicina da Família e Comunidade: 
Onde se lê: 
“código de vaga 339544”; 
Leia-se: 
“código de vaga 96347”; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.908530/2025-82). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0500/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025 - 1. declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, 
padrão de vencimento 15, código de vaga 338126, ocupado por FLÁVIO DE PAIVA MAIA, 
matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, a partir de 31 de julho de 2025; 2. exonerar o 
referido servidor da função gratificada de Chefe de Divisão - Apoio ao Usuário, FG-1, da 
Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, a 
partir de 31 de julho de 2025 (Processo SEI 23114.910952/2025-18). 
 
PORTARIA Nº 0501/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025 - declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, 
padrão de vencimento 12, código de vaga 246716, ocupado por LÍCIA DE CASTRO DAVID, 
matrículas 12322-6/UFV e 2352687-7/Siape, a partir de 11 de julho de 2025 (Processo SEI 
23114.911027/2025-12). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0440 a 0501/2025 
(publicado em 14/07/2025) 

 
14 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

